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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do të ofron një trajtim të përgjithshëm të literaturës akademike në fushën e sociologjisë. Studimi në lëndë për fokus ka rëndësinë e studimit të shoqërisë, studimin e sjelljes njerëzore dhe organizimin e shoqërisë. Përmes studimit të kësaj lënde ne synojmë të KUPTOJMË dhe SHPJEGOJMË forcat specifike shoqërore dhe si këto forca ndihmojnë që ne të bëjmë parashkime të vlefshme për sjelljen dhe zhvillimin e shoqërisë. Kjo lëndë është një hyrje në disciplinën shkencore të sociologjisë përmes studimit të historisë së mendimit sociologjik, punës së kontribueseve të hershëm, si dhe studimit të koncepteve esenciale, teorive dhe aplikimeve. Sociologjia është një lëndë studimi që tenton të spjegoj fenomenet shoqërore, politike dhe ekonomike në kuptimin e strukturave
shoqërore, forcave shoqërore dhe marrdhënieve shoqërore.

	Qëllimet e lëndës:
	· Prezantimi i teorive dhe koncepteve bazë në sociologji.
· Nxitja e të menduarit kritik mbi strukturat dhe proceset shoqërore.
· Aplikimi i perspektivave sociologjike në analiza të ndryshme shoqërore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura janë:
· Studentët do të kuptojnë terminologjinë dhe supozimet qendrore në sociologji.
· Do të identifikojnë dhe analizojnë teoritë kryesore sociologjike.
· Do të zhvillojnë aftësi për të aplikuar perspektiva sociologjike në studime dhe analiza.
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	15
	15

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për
provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,
kuiz, provim final)
	1
	15
	15

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	15
	15

	Totali
	150
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Mësimi do të zhvillohet përmes ligjërimeve, seminareve, ushtrimeve praktike dhe diskutimeve interaktive. Studentët do të jenë të inkurajuar të marrin pjesë aktive në ligjërata dhe ushtrime, si dhe të kontribuojnë me prezantime dhe diskutime mbi temat e trajtuara.

	Metodat e vlerësimit:
		Komponenta
	Përqindja (%)

	Kollokfiumi I
	40%

	Kollokfiumi II
	40%

	Ushtrimet
	10%

	Vijueshmëria dhe Aktiviteti në Klasë
	10%






	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Giddens, A. (1992). Sociologjia. Open Society, Tiranë.
2. Little, W. (2017). Introduction to Sociology. BCCampus, Toronto.

	Literatura shtesë:
	1. Lemert, C. (2005). Social Things: An Introduction to the Sociological Life. Rowman and Littlefield Publishers.
2. Weber, M. (2006). Politika si Profesion, Shkenca si profesion dhe Tre tipat e Pastër të Sundimit Legjitim. Fan Noli, Tiranë.

	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Hyrje në mendimin sociologjik

	Java e dytë
	Sociologjia dhe Puna Sociale

	Java e tretë
	Dominimi dhe autoriteti i racionalizuar

	Java e katërt:
	Solidariteti shoqëror

	Java e pestë
	Shteti dhe Fuqia Politike

	Java e gjashtë
	Lëvizjet shoqërore dhe ndryshimi shoqëror

	Java e shtatë
	Globalizimi dhe Moderniteti

	Java e tetë
	Pabarazia sociale dhe gjinore

	Java e nëntë
	Moderniteti dhe jeta e përditshme

	Java e dhjetë
	Kollokfiumi I

	Java e njëmbëdhjetë
	Metodat e Hulumtimit në Sociologji

	Java e dymbëdhjetë
	Kultura dhe identiteti shoqëror

	Java e trembëdhjetë
	Teoritë mbi familjen

	Java e katërmbëdhjetë
	Familja dhe aspektet ekonomike

	Java e pesëmbëdhjetë
	Kollokfiumi II dhe përmbledhje e lëndës



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijueshmëria: Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme. Studentët me mungesa të paarsyetuara nuk do të kenë të drejtë të hyjnë në provim.
· Puna e pavarur: Pritet që studentët të lexojnë materialet e caktuara dhe të marrin pjesë aktive në diskutime dhe detyra.
· Integriteti akademik: Plagjiatura dhe mashtrimet akademike nuk tolerohen dhe do të ndëshkohen sipas rregulloreve të universitetit.



